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SOUHRN A KLÍČOVÁ SLOVA

Rigorózní práce je věnována studiu jedné z metod vedoucích k rozvoji

tvořivosti a aktivity žáků, a sice hře. Hlavním cílem práce je prozkoumání

problematiky herních aktivit, včetně podmínek, možností a výhod jejich zavedení

do výuky chemie na druhém stupni základní školy a předložení návrhů k jejich

realizaci.

Práce dále obsahuje patnáct konkrétních herních činností i s jejich pravidly

a metodickými pokyny.

Prostřednictvím pedagogického výzkumu menšího rozsahu, provedeném

na vybraném vzorku žáků šesti základních škol, se potvrdil předpoklad, že

výsledky výuky za pomoci her jsou lepší, než výuky, kde herní aktivity použity

nebyly.
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S U M M A R Y AND KEYWORDS

The rigorous thesis deals with study of one of the method, which go to

development of creative genius and activity of students, namely with game. The

main goal of the thesis is to explore problems of the game activities, inclusive of

conditions, possibilities and advantages of their introduce to teaching chemistry at

the second grade of basic school and to present suggestions for their realization.

The thesis contains also fifteen concrete game activities with their rules

and methodical hints.

By means of the guest-size pedagogical research, practised on the choiced

sample of the pupils from six basic schools, the prediction, that the result of

teaching with games are better than results of teaching, where game activities

weren't used, was ratified.
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I. Ú V O D

Školství hraje v rozvoji a budoucnosti státu důležitou roli, protože jeho cílem je

vzdělávat, všestranně rozvíjet a připravovat do života nové osobnosti, které se budou podílet

na dalším vývoji země.

Mnoho let se v českém školství praktikoval způsob učení, který byl založený na tom, že

se žákům pouze sdělovaly informace. Tradiční škola vedla žáky k tomu, aby poslouchali,

pozorovali a pamatovali si co nejvíce vědomostí, dovedností a návyků. Mnohem méně však

učila, kde a jakým způsobem tyto poznatky vyhledávat, jak je efektivně zpracovávat a jak je

využívat v praktickém životě. Jednoznačně v ní dominovaly teoretické poznatky nad

praktickými. Proces učení byl považován za „vážnou věc" a hry nebyly v žádném případě

přípustné. Od školou povinných dětí se očekávalo, že se mechanicky naučí slovo od slova

vše, co bylo v průběhu vyučování řečeno. Výsledkem tohoto učení však byly pouhé

osamocené poznatky, které žáci nedokázali začlenit do systému již osvojených vědomostí

a tedy je ani neuměli vhodně použít.

V průběhu vyučování se od žáků vyžadovalo, že budou tiše sedět v lavici a plně se

soustředit na učitelův výklad. Přirozený sklon dětí komunikovat mezi sebou byl považován

za ohrožení klidného průběhu vyučovací hodiny.

Pedagogická komunikace probíhala převážně formou jednostranného sdělování faktů

vyučujícími a případné námitky ze strany žáků nebyly přípustné. Možnost projevit se dostali

pouze v případě vyvolání či zkoušení.

V současné době zahrnuje představa vzdělaného jedince čtyři základní prvky:

- vědomosti (osvojené poznatky),

- dovednosti (osvojené činnosti),

- hodnotovou orientaci člověka (přijetí soustavy hodnot),

- vlastnosti (trvale získané tělesné i duševní rysy - např. rychlost, vytrvalost

apod.). [1]

To znamená, že vzdělaný člověk by měl být tělesně i duševně vyspělý, mnohé věci by

měl nejen znát a rozumět jim, ale také dokázat je udělat, měl by být schopen rozlišit co je

hodnotné a co není, dát přednost hodnotnějšímu před méně hodnotným.

Bohužel i přesto na některých dnešních školách přetrvává situace, kdy učitel je

středobodem světa, děti ukázněně sedí a pasivně naslouchají jeho moudrým slovům. Školy

jsou kritizovány za toto dogmatické pojetí vzdělávání, za autoritativní přístup vyučujících,
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za netvořivou atmosféru a za přetěžování žáků množstvím odborných poznatků. Společnost

na ně klade požadavek výchovy dětí k tvořivosti a samostatnosti, učitelé mají dát žákům

dostatečný prostor pro sebevyjádření a také pro sebereflexi. A tak na většině českých škol

pozvolna dochází k posunu od tradičního pojetí vyučování formou předávání vědomostí

k pojetí činnostnímu. Cílem vzdělávání a výchovy se tedy stává harmonicky rozvinutý

a sociálně přizpůsobivý člověk, který je schopen tvořivého myšlení a který dokáže uplatnit

získané vědomosti a dovednosti v životě. To však vyžaduje aktivitu nejen ze strany učitele,

ale také ze strany žáků, kteří by měli mít možnost a také zájem aktivně zasahovat do výuky.

[2]

Existuje mnoho způsobů, které vedou k rozvoji tvořivosti žáků, a které je také velkou

měrou zapojují do procesu učení. Patří k nim např. učební úlohy konvergentního

a divergentního typu, metafory, brainstorming, situační metoda apod. Významným prvkem

aktivizace vyučování jsou také hry a herní činnosti, kterým je věnována tato diplomová

práce. Metoda hry je založena na mimovolném, bezděčném, neuvědomělém způsobu učení.

Mnozí učitelé považují hry spíše za náplň zájmové činnosti, za ztrátu času, než za efektivní

prostředek výuky, který má obrovský motivační význam. Vhodně aplikované hry (a to nejen

ve výuce chemie) přispívají k rozvoji schopnosti žáků aktivně a tvořivě myslet, vyjadřovat

své představy, pocity a nápady, tvořivě se postavit ke konkrétním problémům a také je

produktivně řešit. Učitel může, díky hrám, využívaných (nejen) v hodinách chemie, vzbudit,

zvýšit či udržet u svých žáků zájem o předmět, žáci si mohou vytvořit kladný vztah k tomuto

předmětu.

Cílem rigorózní práce je prozkoumat podmínky, možnosti a výhody zavedení herních

aktivit do výuky chemie na základní škole. Prostřednictvím pedagogického výzkumu menšího

rozsahu by se měl potvrdit (nebo vyvrátit) předpoklad, že využíváním her s chemickou

tematikou v průběhu vyučovacích hodin chemie se výsledný efekt učení zvýší. Srovnání bude

provedeno mezi paralelními třídami - v jedné budou k objasnění, procvičení, upevnění

a zopakování učiva používány hry, v druhé metody tradiční výuky.
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II. T E O R E T I C K Á Č Á S T

1. T V O Ř I V O S T

„ Tvořivost odkrývá to, co je před námi, ale nevidíme to skrze zvyk."

A. Koestler

Až donedávna byla za nejeennější schopnost člověka považována inteligence, přesněji

řečeno, dovednost učit se a využívat získané teoretické vědomosti v praxi. Teď se ale čím dál,

tím více cení schopnost vytvářet nové myšlenky a postoje, cení se tvořivost.

Pojem tvořivost lze nahradit pojmem kreativita (z latinského creo = tvořím). Lidská

kreativita je tedy schopnost něco nového vytvořit. Obecně můžeme tvořivost považovat

za jednu z nejzákladnějších lidských vloh a zároveň za jednu z vlastností veškeré lidské

činnosti. Tvůrčí práce prolíná všechny oblasti lidského konání - nejde jen o vědu nebo umění,

tvořivost také potřebují učitelé, podnikatelé stejně jako řemeslníci nebo kuchaři.

Za tvořivost se považuje schopnost pružně se přizpůsobovat změněným okolnostem,

vidět věci v nových vztazích, lze za ni považovat také jakoukoliv touhu nějak se projevit:

zpíváním, malováním, psaním poezie, prózy, vařením apod. Snad každý člověk se ve svém

životě pokusil o vytvoření nějakého „uměleckého díla" či alespoň „dílka". Každá lidská

činnost je tedy svým způsobem tvořivá a každý člověk je (více či méně) kreativní. Častokrát

však o této své schopnosti neví, musí ji teprve objevit a dále rozvíjet a zdokonalovat

systematickým cvičením. Každodenní spěch, zažité zvyky, stereotypy a nejrůznější předsudky

naši tvořivost zatlačují do pozadí. Tvořivost můžeme rozvíjet tím, že se zbavíme zábran,

předsudků a klišé, budeme rozvíjet představivost, fantazii, kombinovat nové, originální

a netradiční postupy. Tvořivost pomáhá lidem oprostit se od tradičního způsobu uvažování

a tím jim umožňuje přicházet na nové, dosud nikým nevyslovené myšlenky, dívat se novými

pohledy na rozličné jevy, objevovat jiné možnosti, jak si ony jevy vysvětlit, jak je pochopit.

Právě tvořivost provází každé řešení nestandardních úkolů a pomáhá hledat a nacházet

nejrůznější vazby, vztahy a souvislosti. [3]


[…]


3. Směsi

Smog je označení pro
a) směs prachu, mlhy a kouřových zplodin v ovzduší
b) směs prachu, vodní páry a kyslíku v ovzduší
c) směs prachu, oxidu uhličitého a freonů v ovzduší

4. Chemický děj, chemická reakce

h " t l o T N E N ' C h C r a i C k 0 ' , r n ™ d ' P r ° , 0 Ž e - " » » » zachování

a) 4 AI + 6 0 2

b) 2 Fe + 3C12

c) N2 + 3 H2

5. Základní chemické prvky a sloučeniny

1 mol oxidu železitého obsahuje
a) 2 mol Fe a 3 mol 0 2

b) 2 mol Fe a 3 mol O
c) 1 mol Fe2 a 1 mol O3

6. Redoxní reakce

Pří elektrolýze dochází působením elektrického proudu k chemickým reakcím
elektrolytu. Probíhá při tom

a) oxidace na katodě a redukce na anodě
b) neprobíhá oxidacc ani rcdukcc

c) rcdukcc na katodě a oxiducc na anodě

2 A1203

2 FeCl3

2NH3

7. Uhlovodíky

Benzen se využívá hlavně jako
a) výchozí surovina k výrobě benzinu
b) rozpouštědlo
c) palivo

8. Deriváty uhlovodíků

Označ správné tvrzení. Alkoholy jsou
a) organické sloučeniny obsahující pouze uhlík a vodík
b) odvozené od uhlovodíků tak, že jeden nebo více atomů vodíku v jejich

molekule je nahrazeno atomy halogenů
c) kyslíkaté deriváty uhlovodíků, které mají v molekule vázanou hydroxylovou

skupinu

9. Chemie v životě člověka

Vodní kámen usazený ve varné konvici odstraníme s pomocí
a) koncentrovaného roztoku kuchyňské soli
b) octa
c) roztoku „jedlé sody"

10. Praktické otázky

Při ředění kyseliny sírové postupujeme následovně
a) nasadíme si ochranné rukavice a štít a nalijeme kyselinu do vody
b) nasadíme si ochranné rukavice a štít a nalijeme vodu do kyseliny
c) nali jeme vodu do kyseliny - ochranné pomůcky jsou zbytečné

11. Ekochemické otázky

Z jakého důvodu je pro Zemi významná ozonová vrstva?
a) zabraňuje úniku kyslíku z atmosféry do kosmu
b) umožňuje průnik slunečních paprsků tepla z kosmu do atmosféry
c) zabraňuje průniku škodlivého záření z kosmu do atmosféry
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PŘÍLOH A č . 13

PENTETO

I.A LA LA LA

Li Na K Rb
Li Na K Rb Cs Li Na K Rb Cs Li Na K Rb Cs Li Na K Rb Cs

I.A ILA ILA ILA

Cs Be Mg Ca
Li Na K Rb Cs Be Mg Ca Sr

Ba
Be Mg Ca Sr

Ba
Be Mg Ca Sr

Ba

ILA ILA III .A III.A

Sr Ba B AI
Be Mg Ca Sr

Ba
Be Mg Ca Sr

Ba
B AI Ga In TI B AI Ga In TI

11 I.A III.A III.A IV.A

6a In TI c
B AI Ga In TI B AI Ga In TI B AI Ga In TI C Si Ge Sn Pb
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IV.A IV.A IV.A IV.A

Si Ge Sn Pb
C Si Ge Sn Pb C Si Ge Sn Pb C Si Ge Sn Pb C Si Ge Sn Pb

V.A V.A V.A V.A

N P As Sb
N P As Sb Bi N P As Sb Bi N P As Sb Bi N P As Sb Bi

V.A VI.A VI.A VI.A

Bi 0 S Se
N P As Sb Bi 0 S Se Te Po 0 S Se Te Po 0 S Se Te Po

VI.A VI.A

Te Po F Cl
0 S Se Te Po 0 S Se Te Po F Cl
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VIII.A

Br I At He
Br I At He Ne Ar Kr

Xe

VIII.A VIII.A VIII.A VIII.A

Ne Ar Kr Xe
He Ne Ar Kr

Xe
He Ne Ar Kr

Xe
He Ne Ar Kr

Xe
He Ne Ar Kr

Xe
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PŘÍLOHA č. 16

PEXESO

H Vodík Mg Hořčík

Au Zlato AI Hliník

Si Křemík P Fosfor

S Síra Cl Chlor

Ne Neon Li Lithium

Ca Vápník Zn Zinek
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Ge Germanium As Astat

Br Brom Na Sodík

Cr Chrom Pt Platina

Sn Cín I Jód

K Draslík Cu Měď

Hg Rtuť Pb Olovo
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Fe v
Železo Ag Stříbro

00

Bór c Uhlík

N Dusík 0 Kyslík

F Fluor He Helium
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PŘÍLOHA č. 15

VSTUPNÍ S R O V N Á V A C Í TEST (PRETEST)

Jméno:

v
Škola:

Datum:

Třída:

A Pojmenujte následující sloučeniny

1. TiF4

2. Fe(OH)2

3. H3PO4

4. (NH4)2S

5. V 2 0 5

B Napište vzorce následujících sloučenin

1. Uhličitan vápenatý

2. Oxid arsenitý

3. Jodid molybdenový

4. Sulfid chloristý

5. Hydroxid osmičelý

- P 2 4 -

PŘÍLOHA č. 16

VÝSTUPNÍ S R O V N Á V A C Í TEST (POSTTEST)

J m é n o :

v
Škola:

A Pojmenujte následující sloučeniny

1. CaCl2

2. Si(S04)2

3. Al(OH)3

4. 0 s 0 4

5. B2S3

B Napište vzorce následujících sloučenin

1. Kyselina křemičitá

2. Fosforečnan zinečnatý

3. Jod id rtuťnatý

4. Oxid fosforečný

5. Hydroxid titaničitý

Datum:

Tř ída :
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