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Černá, M.: Edukační hry s chemickou tematikou

Autorka se ve své práci věnuje evrgrínu vzdělávacích aktivit. Hry nejsou
pouze prvopočátkem metod získávání nových informací vranném dětském
věku, ale jak je zřejmé z programů veřejných médií, podněcují aktivity člověka
celý život. Jde o přínos kodstranění tradovaného nezájmu o chemii jako
výukový předmět.

Velkou předností práce je nejen standardní struktura obsahu, přesvědčivá
formulace jejího přínosu, ale i formální tisková a obrazová prezentace.
Teoretická východiska akceptují současné teoretické trendy včetně vhodných
literárních odkazů kproblematice tvořivosti, aktivitě žáků a využití hry jako
vzdělávacího prostředku. Praktická část obsahuje značný počet patnácti nově
navržených her včetně příslušných standardních pravidel a jejich originálních
úprav. Potěšitelná je Výzkumná část, kdy autorka prokazuje nejen invenci při
zrodu nových postupů, ale i erudici jejich výzkumného ověření. Pro obhajobu
práce mám následující dotazy a připomínky:

l) Úvodní část Závěru na s. 80 je spíše úvahou nežli závěrem vyplývajícím
z práce. Na další straně se uvádí pojem „kvaziexperiment“, který by rovněž
stál za Vysvětlení V předchozí části textu a ne na závěr. Domnívám se, že
závěry jako celek je zbytečné zpochybňovat.

2) Ve hře Penteto je uvedeno dřívější tradiční označení skupin periodické
soustavy chemických prvků. Jak je tomu nyní a proč?

3) V kapitole 4.2 uvádí velice vhodně autorka řadu užitečných rad pro realizaci
her ve vyučovací hodině. Může uvést některé příklady ze své zkušenosti?

Závěrem mohu konstatovat, že posuzovaná rigorózní práce M. Cerné
splňuje veškeré žádoucí požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
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